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Anotace

WEISSOVÁ, Michaela. Proces resocializace osob závislých na návykových látkách

pohledem pracovníků K – centra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 82 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je resocializace osob se závislostí z pohledu pracovníků K-

centra. Teoretická část práce se dělí na šest částí. V první kapitole jsou stručně popsány

skupiny drog a jejich účinky. Jaká jsou nebezpečí, když člověk užívá drogy

a onemocnění, která se pojí s užíváním drog. V druhé kapitole je popsaná léčba

závislostí. Ve třetí kapitole jsou popsány služby pro drogově závislé. Čtvrtá kapitola se

věnuje kontaktním centrům. V páté kapitole je popsaná resocializace. Šestá kapitola se

věnuje pracovníkovi K - centra. V empirické části práce je realizováno výzkumné

šetření kvalitativní povahy, a to formou polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky

K - center. Cílem práce je zjistit, jak respondent hodnotí resocializaci klientů K - center.

Respondenti na resocializaci nahlížejí značně skepticky. Jedná se, dle jejich názoru,

spíše o socializaci a osvojování návyků, které klienti předtím neměli. V K - centru může

resocializace začít, ale hlavní resocializace probíhá až v pozdější léčbě. Největší

motivací k resocializaci je dle pracovníků rodinné zázemí. Velkou důležitost v procesu

resocializace přikládají provázanosti služeb.
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Bachelor thesis deals with topic of resocialization of drug addicted people from a point

of view of employees of K - center.

Theoretical part is focused on basic characteristics of drugs, addiction therapy, options

of therapies in Czech Republic, K – centers and its employees, resocialization.

Empirical investigation is carried out of qualitative method – semi structured interview.

The sample of respondent is made up of three K – center employees. The result is the

point of wiew of the workers. The resocialization is specific process especially in K -

center. Process of resocialization can start in K – center but it is just a beginning.

The main part continues in therapies. The biggest motivation for them is family.
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Úvod

Užívání návykových látek je dlouhodobý problém. Ať už se jedná o společensky

přijatelný alkohol, nebo i jiné, společensky nepřijatelné drogy. Dle odpovědí

respondentů klientela K - center stárne. Avšak věk první zkušenosti s drogou se snižuje.

Do K - center však chodí převážně uživatelé, kteří užívají drogy již delší dobu. Někteří

klienti chtějí na svém dosavadním životě něco změnit, někteří naopak nechtějí měnit

nic.

Bakalářská práce se zabývá resocializací drogově závislých osob pohledem pracovníků

K - centra. Teoretická část práce se dělí na šest oddílů. V první kapitole jsou stručně

popsány skupiny drog a jejich účinky. Jaká jsou nebezpečí, když člověk užívá drogy

a onemocnění, která se pojí s užíváním drog. Druhá kapitola se zabývá léčbou

závislostí. Ve třetí kapitole jsou popsány služby pro drogově závislé. Čtvrtá kapitola se

věnuje kontaktním centrům. V páté kapitole je popsaná resocializace. Šestá kapitola se

věnuje pracovníkovi K - centra.

Výzkumné šetření v praktické části vychází z teoretické části práce. Klade si za cíl

zjistit, jak na resocializaci drogově závislých nahlíží pracovníci K - center. Co podle

nich hraje největší roli v procesu resocializace klienta. Zda se již setkali s klientem,

který se plně resocializoval. A jestli přišli na nějaké metody, které v procesu

resocializace spolehlivě fungují. Pro získání co nejvíce informací o názoru pracovníků

byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, který se na konci ukázal jako vhodná metoda.

Přínosem práce je pohled pracovníků, kterým se nezabývá mnoho publikací.

Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jak na resocializaci klientů nahlížejí pracovníci

K - center. Co podle nich hraje největší roli v procesu resocializace klienta. Zda se již

setkali s klientem, který se plně resocializoval. A jestli přišli na nějaké metody,

které spolehlivě fungují.

Při výběru tématu pro mě byl rozhodující fakt a inspirace, že v rodině máme bývalou

klientku K - centra, která se plně resocializovala. Proto mi přišlo zajímavé zjistit,

jak na resocializaci nahlížejí pracovníci, kteří stojí u počátku resocializace klientů.

Hlavním důvodem však byl obor studia – etopedie. Etopedie je jedním z oborů speciální

pedagogiky. Zabývá se výchovou, vzděláváním a výzkumem sociálně narušené

mládeže, jejíž primární defekt je v sociální sféře. Snaží se vyhledat a aplikovat co
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možná nejlepší formy působení. Cílem působení je socializace, resocializace,

reedukace, rehabilitace a prevence. (Sovák 2000, s. 95 – 96) Jedním z témat etopedie

jsou i návykové látky.

Socializace a resocializace jsou velmi úzce spojeny. Socializace je proces, při kterém si

člověk osvojuje pravidla společnost a začleňuje se tak do ní. Resocializace je

pak proces, při kterém dochází k nápravě a znovu osvojení norem společenského

chování. Cílem resocializace je vrátit klienta do běžných činností neuživatelského

života. V K - centru můžeme mluvit o Harm Reduction. Harm Reduction se snaží o to,

aby se klient, který užívá drogy, snažil o co nejmenší poškozování sebe i okolí. Jedná se

hlavně o výměnu materiálu, který je potřeba pro nitrožilní užívání.
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1 Drogy

Drogy jsou látky, které vyvolávají závislost. Ovlivňují psychiku člověka, jeho náladu,

vnímání a prožívání. Člověk, který drogu užívá, touží po této změně stavu. Nemůže

však ovlivnit její nežádoucí účinky. (Skála 1986, s. 41)

V následující kapitole budou stručně popsány typy drog. Ve společnosti byly od určité

chvíle vždy, proto nemůžeme předpokládat, že by najednou vymizely. Můžeme vidět,

že ani zákazy, soudní postihy nebo prohibice nemá účinek na užívání návykových látek.

Dostatek informací však může jedince přimět k zamýšlení, jestli drogu vůbec zkusit.

Drogy můžeme rozdělit například podle toho, jestli jsou legální nebo ne, či podle účinku

na organismus apod. V této kapitole budou stručně popsány skupiny drog a jejich

účinky.

V Mezinárodní klasifikaci nemocí se píše, že závislý člověk dává přednost užití látky

před jiným jednáním. Často se jedná o věc, kterou dříve hodně oceňoval. Jedinec má

touhu užít nějakou psychoaktivní látku. Touhu si uživatel uvědomuje, i když si ji

nemusí přiznávat. Snaží se nějakým způsobem korigovat užívání, nebo s ním úplně

přestat. Většinou se mu to však nedaří. Závislého člověka můžeme poznat například

podle jeho touhy a nutkání užívat danou látku. U takového člověka nastává problém

s kontrolou užívání látky. Užívá jí jako prostředek k odstranění abstinenčních příznaků

(ať už fyzických či psychických). Jedinec také musí stále zvyšovat dávky k dosažení

stavu, který požaduje. Zanedbává své zájmy a jeho život se začne točit jen kolem

drog. Nepřestává s užíváním, i přes jasné známky škodlivých účinků, ať už se jedná

o nemoci spojené s užíváním drog nebo o nepříznivou životní situaci, která se váže

k rizikovému užívání. (Sananim, s. 18 – 19) Při vzniku závislosti vstupuje do života

klienta mnoho faktorů a okolností, při kterých má klient větší pravděpodobnost,

že závislost vůbec vznikne. Nejvíce záleží na tom, v jakém stavu (fyzickém i duševním)

člověk je. Dle Mahdalíčkové je důležitým faktorem především první zkušenost a věk,

ve kterém s drogami začal experimentovat. Při dřívějších zkušenostech je vznik

závislosti pravděpodobnější. (Mahdalíčková 2014, s. 31)

Rozvoj problému s drogami může nastat již při první zkušenosti. Někteří si uvědomí,

že jedna zkušenost s drogami stačila. Někdo začne látky užívat jen občas a po nějaké

době si uvědomí, že mu to již nic nepřináší a sám od sebe přestane. U některých však

užívání přetrvá. Problém je hlavně s látkami s velkým rizikem vzniku závislosti. Příčiny
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vzniku závislosti jsou různé. Například fyzické a psychické dispozice, prostředí,

ve kterém potencionální uživatel vyrůstal, ve kterém nyní žije a podobně. Můžeme však

říci, že jsou situace, kdy je riziko daleko větší než jindy (Sananim, s. 17 – 18).

Závislost můžeme rozdělit na fyzickou a psychickou. Fyzická závislost znamená,


[…]


nepatří. Proto se snažíme, aby došlo k posunu alespoň tímto směrem. Někdo to pochopí

hned, ale u někoho to je opravdu na spoustu kontaktů, než to pochopí a začne dělat.

Někdo to třeba nezačne dělat vůbec, i když ví, že to není dobře. Riziko si uvědomují,

ale nechtějí, nebo k tomu dojdou časem. My se radujeme i z malých změn.

Tazatel: Kolik klientů podle Vašich zkušeností z praxe svou cestu k resocializaci

dokončí a kolik jich to vzdá? A čím si myslíte, že je toto způsobeno?
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Respondent: To nemůžu posoudit. U nás to může začít. Snažíme se téma léčby

nadhazovat v rozhovorech, když je k tomu správná příležitost. Nesmíme na ně ale tlačit,

to by se na nás mohli naštvat a nepřijít už nikdy. Kolega to takhle jednou neodhadl a

klient skutečně nějakou dobu nepřišel a na výměnu za sebe posílal kamaráda. Není to

jejich povinnost sem chodit, my to naopak potřebujeme. Proto je velmi důležité,

jak s klienty mluvit. Když budu mluvit o resocializaci, tak je to fakt hodně individuální

a u nás je to fakt začátek. Pro někoho je problém se třeba osprchovat pravidelně. To my

se snažíme s nimi řešit, že je to potřeba, nebo si čistit zuby. Klienti často úplně ztrácí

kontakt s běžným životem. U některých z nich to ale může být tak, že ty návyky nikdy

neměli a musíme je všechno učit. Už tím, že je s námi v kontaktu se určitým způsobem

učí. Vidí u nás, že jsou nějaká pravidla, která se musí dodržovat.

Opravdu je těžké říct, kdy je proces dokončen. Myslím, že nikdy. Protože klient,

který dokončí léčbu, tak bude určitým způsobem ohrožen. Může zrelapsovat i po letech.

My se s klienty po léčbě většinou už nesetkáváme. Často potřebují začít jinde a k nám

se nevrací a je to pro ně v rámci prevence relapsu lepší. Kdyby přišli z léčby zpět

do města, ze kterého odešli, tak by to na ně mohlo všechno spadnout. Spousta lidí,

který je znají. Ať už to jsou uživatelé nebo ne. Můžou mít nějakou nálepku nebo jiné

problémy, proto je lepší, když začnou jinde. Nikdo nezná je a zároveň oni neznají

nikoho z uživatelů v tom novém městě. Pak je to nesvádí.

Tazatel: Jak podle vás vypadá vhodná resocializace?

Respondent: To je těžké říct. Napadá mě k tomu otázka, kdy je proces dokončen. Je

velmi obtížný a dlouhý proces. Člověk se celý život něco učí a mění se. Každý má něco

svého, v čem by se mohl napravovat, ať už je to klient, nebo někdo z neuživatelské

populace. My klientům můžeme pomoc pomocí různých technik, které ho můžou

motivovat k tomu, aby o nějaké resocializaci vůbec začal přemýšlet. I když tomu

resocializace neříká. Pro mnoho z nich je vysokým prahem už jen to, že musí třeba

zvednout telefon a do léčby zavolat. Je potřeba s nimi jednat individuálně. Neumím říct,

co je vhodné. Pro každého to je něco jiného, může se to měnit a hodně to závisí

na aktuální situaci klienta.
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Tazatel: Pokud jste se setkal někdy s klientem, který se plně vrátil do života, jak tento

proces vidíte?

Respondent: Proces je to velmi složitý. Moc lidí to nezvládne, nebo my o tom nevíme.

Nebo třeba absolvují léčbu, ale poté zrelapsují. Klienti pak přijdou zpět. Často dávno

po tom, co začali znovu brát, protože se stydí, že to nedokázali a bojí se, že nás to

zklame. Proto jim to i říkáme, že se nemusí bát, kdyby něco, tak se znovu ozvat.

Ale znám i případy, kdy se klient vrátil k drogám a během pár měsíců zemřel, protože to

prostě nezvládnul. Proto je dobré, aby když klient cítí, že by mohl být průšvih,

tak aby kontaktoval například ambulanci a s někým to řešil. Vždycky je lepší, když jim

s potížemi někdo pomůže. Můžou být ale i lidé, kteří nikoho nevyhledají a zvládnou to

všechno sami.

Tazatel: Pokud máte zkušenost s metodou nebo přístupem, které jsou pro resocializaci

efektivní, které to podle Vás jsou?

Respondent: Hodně důležitý je vztah. Dále práce s motivací, kterou děláme pomocí

motivačních rozhovorů. Pracovník se může snažit klienta někam navést, ale je důležité,

aby mu to nevnucoval. Klient si na to „musí přijít sám“. Takovým tím učitelkováním

jako dělej tohle dělej támhleto se nikdo nikam nedostane. Spíš se klient zasekne a nehne

s ním už tím spíš vůbec nic. Nějaká konfrontace je možná, ale to ten vztah už musí být

opravdu vybudovaný, aby to mohlo fungovat. Je to na dlouho a chce to velkou

trpělivost. Na někoho trošku „tvrdší“ režim působit může, protože potřebuje trošku větší

vedení. Ale to si může dovolit fakt jen někdo, kdo má hodně zkušeností a toho klienta

fakt hodně zná.

Tazatel: Jaké metody a přístupy se Vám zdají v procesu resocializace jako neefektivní

nebo málo účinné?

Respondent: Na to už jsem předtím trochu narazila. Myslím, že velmi direktivní

přístup. Ale je to zase hodně individuální. S některými klienty máme vztah, že bych si

je i konfrontovat dovolila, ale některé opravdu ne a čekám, s čím na kontakt přijdou.

Poté hovor rozvíjím. Každý má ale svůj určitý způsob, kterým s klientem jedná –
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samozřejmě v rámci hranic a pravidel. Takže těžko říct, za mě to je moc direktivní

přístup.
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