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Jméno autora: Michaela Weissová

Název práce: Proces resocializace osob závislých na návykových látkách pohledem

pracovníků K – centra

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková

Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: nadstandardní: rozsah 66 stran textu + Seznam použité literatury (6 stran),

Přílohy (6 stran – přepis rozhovoru); v Anotaci chybně uveden celkový počet stran práce;

nadbytečně označená podkapitola 8.1 (není 8.2)

Struktura práce: 8 kapitol, které jsou dále členěny; Seznam použité literatury a zdrojů

a Příloha č. 1

Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem práce je podat ucelené informace o tom, jak

na resocializaci nahlíží pracovníci K – center.“) – dle mého názoru z rozsahu provedeného

šetření nemůže autorka v žádném případě podat „ucelené“ informace

Teoretická část práce: vesměs na odpovídající úrovni

Práce s pojmy: vesměs na odpovídající úrovni

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 0 % - v „dokumentu

nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz, tedy shoda s jinými texty

je 0%“

- přiměřenost citací: teoretická část práce je kompilátem dané problematiky

- způsob odkazování: častá absence uvozovacích vět u parafrází – z textu tedy

není patrné, kde parafráze začíná a kde je oddělena od vlastního textu autora

- použitá literatura: vesměs aktuální

- počet použitých zdrojů: seznam 64 tištěných i elektronických zdrojů (z toho

3 cizojazyčné), ale spousta z nich v textu není jasně citovaná či odkazovaná

(např. místo dvou autorů je odkazováno pouze na jednoho; v textu není

odkazováno například na Žižlavského)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: kvalitativní metoda – rozhovor; 3 respondenti

– pracovníci zmiňovaných center

- interpretace výsledků: vesměs na odpovídající úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: čtení práce ruší opakující se slova (na s. 27

se na čtyřech řádcích opakuje 6x slovo „může“; na s. 30 je 19x použito slovo „klient“ a jemu

příbuzná; na s. 31 je 15x „klient“ a 12x „může“; s. 36 – 17x „klient“), špatná interpunkce

v souvětích (př. s. 13, 14, 16, 18, 19, 24, 65, 66, …), překlepy

(např.: s. 7 společnost/společnosti; s. 8 a 19 jí/ji; s. 18 zařízeních/zařízení; s. 22

matadon/metadon; s. 31 bát/být; s. 42 relaxace/relaxací; s. 43 pracovním/pracovník; s. 65

drog/drogy). Špatně je napsané na titulní straně jméno vedoucí práce, kde chybí čárka

za jménem. Jako velkou ledabylost beru poděkování „… Mgr. et Mgr Petře Ambrožové

za …“ – chybí tečka za titulem před jménem a titul za jménem není uveden vůbec. V úvodu

se ve dvou po sobě jdoucích odstavcích opakují úplně totožná souvětí. Hned první slovo

v závěru je napsané chybně.

Formální stránka práce: překlad anglické anotace neodpovídá české variantě

Využitelnost pro praxi: specifikuje v úvodu práce i závěru práce

Celkové hodnocení

Bakalářská práce pojednává o stále aktuálním tématu. Autorka se zaměřila na téma

resocializace drogově závislých, a to pohledem pracovníků K – center. V teoretické části

práce vymezuje vznik závislosti, typy drog, nebezpečí a onemocnění spojená s užíváním,

možnosti léčby. Popisuje služby pro drogově závislé klienty, nízkoprahová centra. Dále

resocializaci a prevenci. Autorka se snaží minimalizovat dlouhá souvětí, ve kterých

se objevují chyby v interpunkci, na základě toho se jí ale kupí stejná slova. Úroveň práce

se snižuje množstvím chyb, překlepů a opakujících se vět i slovních spojení. Tím se snižuje

i čtivost textu, který jinak obsahuje mnoho zajímavých informací a specifický náhled

na danou problematiku.

V empirické části je představeno průzkumné šetření – kvalitativní šetření (rozhovor). Autorka

oslovila pouze 3 pracovníky zmíněných center z různých měst, avšak s ohledem

na pandemickou situaci to vnímám jako dostatečný počet. Stanoven cíl, dílčí výzkumné cíle

a otázky, tazatelské okruhy. Průzkumné šetření doplňuje teoretickou část práce. V příloze

je uveden přepis jednoho rozhovoru/videohovoru.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Co znamená pojem „škrabání“?

Vysvětlete pojem „set a setting“?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2. 5. 2021 ………………………………………….

Podpis oponenta práce